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“Kaktus og andre sukkulenter” udkommer 3 gange årligt i februar, juni og oktober måned, som
medlemsblad for Nordisk Kaktus Selskab.
Redaktion: Ellen Christensen, Løvsangervej 9, DK-5700 Svendborg, tlf. 2625 6840 

E-mail: emkc@christensen.mail.dk 
Tryk: LaserTryk.dk A/S P. O. Pedersens Vej 9, DK-8200 Århus N
Selskabets regnskabsår er fra 1. januar til 31. december.
Årskontingent: Digitalt medlem DKK 75,-. Traditionel incl. papirblad DKK 200,-.
Vedr. indbetaling, se nederst på denne side. Alle henvendelser vedrørende medlemskab bedes ret-
tet til sekretæren. About information and membership apply to our secretary.
Terminer for indlevering af artikler og annoncer:
Termine für Anzeigen: Deadlines for advertising:
1. januar, 1. maj, 1. september.
På Årsmødet 2018 blev det besluttet, at annoncer med relation til vor hobby fremover er gratis at
bringe i bladet.

Forsiden: Ferocactus herrerae/peninsulae. Planten er 60-65 år gammel ca. 70 cm høj.
Sidste sommer lyste den op i Elo Mortensens drivhus. Se artikel s. 4-5.
Foto: Elo Mortensen

Hilsen fra
redaktøren

Hver gang jeg sætter mig for
at redigere det næste blad, er
jeg spændt på, hvor langt

omkring det vil bringe mig. Vil det blive så vari-
eret, at alle får noget ny viden om vores fælles
interesse? Takket være jeres fine indlæg, skønne
billeder og ofte humoristiske tekster synes jeg,
det også er lykkedes denne gang.

Billeder og tekster taler deres eget sprog, så
glæd jer til et forårsblomstrende drivhus, en
beretning om hvordan en kæmpe Ferocactus fik
nyt hjem, foto og tekst fra den nyligt overståede
indkøbstur, samt en lille krimi. Endvidere
fortælles der også om forventningerne til en
kommende ferie i sukkulenternes paradis. En
indkaldelse til det kommende Årsmøde samt et
regnskab fra sidste år bliver I heller ikke snydt
for.

Rigtig god sommer til jer alle. Jeg glæder mig til
at se foto af alle jeres blomstrende kaktus og
sukkulenter i løbet af de næste måneder.

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk

SS ee ll ss kkaabb ee tt ss   bb ee ss tt yy rr ee ll ss ee ::
Formand: Erik Holm, Skibbildvej 1,
Haunstrup, 7400 Herning.
Tlf. 2665 4832.
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com

ØØ vv rr ii gg ee   ff uu nn kktt ii oo nn ee rr ::
Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com

IInndd bb ee ttaa ll iinngg   aa ff   kkoonntt iinn gg ee nntt ::
Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
MobilePay på nr. 30135 (obs kun 5 cifre)
Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713 eller
PayPalkonto: nordiskkaktusselskab@gmail.com
OBS!! Husk fulde navn ved indbetaling

ÆÆrreessmmeeddll eemmmmeerr ::
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen
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Allerede i starten af april begyndte enkelte
medlemmer at poste billeder af deres allerførste
blomster. Det fik mig til at
øge besøgene i drivhuset.
Egentlig var der ikke meget
at se. Enkelte Turbinicarpus
viste begyndende knopper,
men ikke ret meget andet
med mindre man tog sine
bedste briller på og stak
næsen helt tæt på.
Nå af med bobleplasten! På
plads med rullebordene og ind med skralde-
spanden. Der er altid noget, der ikke klarede
vinteren, og jeg smed vel en snes planter ud den
første dag. Det var billigt sluppet i en samling på
1500 planter, men der kom nu også flere til
efterhånden. Stadig ikke meget, synes jeg.
Vi fik en varmeperiode
omkring påske, hvor jeg gav
den første forsigtige over-
brusning både en uges tid
før påske og i slutningen af
påsken. I løbet af april
skete der virkelig meget.
Næsten alt gik i gang med
vækst og rigtig mange viste
knopper. Siden midten af
april og til nu (1 uge inde i maj) har hver dag
budt på nye oplevelser med blomster. Faktisk et
fantastisk boom. Det drivhus formår virkelig at
sparke gang i noget. Selvfølgelig hjulpet af
vand, nusseri og ompotninger.
Hele påskeferien var jeg ikke til at sparke ud af
drivhuset fra morgen til aften bare iført t-shirt
og shorts. Hvilket drømmeliv! Som regel star-
tede jeg med morgenkaffe i drivhuset ved 9-10-
tiden. Som regel sluttede jeg ved 19-20-tiden, så
op til 10 timer næsten hver dag i de 10 dage

ferien varede. Jeg skal spare jer for en masse
følelser, men jeg kan da nævne, at jeg var ekstra

lykkelig i de dage.
Hvad har jeg så lavet udover
kaffedrikning og kaktus-
nusseri?  Lidt andet. Der var
også plads til et møde i
Jyllandskredsen. Dejligt at
møde de andre tosser igen!
En dag i Haunstrup dyre-
park sammen med alle børn
og børnebørn og Lena. De

kære væsener skal jo også passes. Resten af
tiden blev som sagt brugt i drivhuset.
Rullebordene blev opdateret, så der blev 20%
mere plads og nu er jeg i gang med at give de to
6 meter-borde en overhaling. Derudover
selvfølgelig en masse ompotning, skæring af

stiklinger og fratagning af
salgsplanter. Det er svært at
komme i drivhuset uden at
der ryger et par timer eller
mere på et eller andet.
Jeg nyder også bare at sidde
og læse en god bog en time
eller 2 eller modtage hygge-
lige besøg af gode venner
med deraf følgende kaffe-

eller øldrikning og en masse snak. Måske kom-
mer du forbi en dag?
Andetsteds i bladet fortæller jeg mere om de
planter og ikke mindst blomster, der har glædet
mig de første 6-7 uger af drivhussæsonen.
Nu glæder jeg mig bare til årets kaktustur her
om 3 uger. Jeg glæder mig til at se mange af jer.
Eller ses vi da til Årsmødet! Det bliver godt. Se
programmet andetsteds i bladet.

Erik.

Foormandeen  har  oordeet
Tekst og foto: Erik Holm
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I 2014 i juli fik jeg en opringning fra nogle som
havde købt en gård på Vestmøn. De sagde, at
der stod en gammel kaktus og at dem, de havde
købt gården af, havde sagt, at hvis de ikke vil
have den, så skulle de ringe til mig. Jeg sagde ja
tak til det tilbud, selv om jeg ikke vidste, hvad
det var for en. Jeg tænkte, at det jo nok bare var
en gamle Echinopsis.

Så den 18/8 2014 blev den hentet. Jeg kikkede
noget, da jeg så hvad det var, og jeg blev meget
glad for, at jeg havde sagt ja tak. De fortalte, at
kaktussen var købt som helt lille for 60-65 år
siden og havde stået i det samme vindue altid,
men at den var blevet plantet om nogle gange.
Den stod i en 20 cm potte og målte omkring 70
cm i højden incl. potte. Man kunne se at den
havde prøvet at blomstre fra den var ca. 40 cm
høj. De knopper var tørret ind igen.

Efter den er flyttet ind hos mig, har jeg holdt øje
med, om den mon ikke ville komme med en lille
knop. Jeg troede ikke der kom nogle i år, men da
jeg så efter, hvad jeg skulle have med til
årsmødet 2018, kiggede jeg for en sikkerheds
skyld planten efter endnu engang. Det var den
19/8 2018 og der var faktisk en del knopper på
den. Derfor blev der holdt ekstra øje med den
de følgende dage. Jeg var bange for, at knop-
perne ikke ville blive til noget, selv om den var
blevet plantet om i en større potte.

Ferocactus herrerae(?) 
(Iflg. Finn Larsen og Erik Holm fra NKS bestyrelse er den rette benævnelse Ferocactus peninsulae. Red.)

Tekst og foto: Elo Mortensen

Ferocactus sp. som vi fik fra en gård på 
Vestmøn den 18/8 2014. Den var 60-65 år, med en
diameter 30 cm og en højde på 70 cm incl. potte.

Den stod i en 20 cm potte.

Knopperne begynder så småt at kunne anes
i midten af kaktussen d. 19/8 2018



5NKS/KAKTUS 54(2)

Det var lige på det tidspunkt, hvor det ikke var
så varmt mere. Men den blomstrede og jeg
kunne nu finde ud af, hvad det var for en plante
ved at sammenligne den med foto i bøger og på
nettet. Jeg er ret sikker på, at det er en Ferocactus
herrerae.* Det ser ud til, at der bliver 3-5 frøkaps-
ler, så der bliver lidt frø at lege med.

Det der ikke er så sjovt med sådan en er, at den
næsten ikke er til at flytte rundt med, og at den
tager meget plads. Med en alder på 60-65 år er
det den ældste kaktus vi har og den er altså
ældre end mig. Når vi kigger på den, kan vi ikke
lade være med at tænke på, at den har været her
på Møn det meste af dens levetid.

* se notat under overskriften

Blomsterknopperne udvikles på Ferocactus sp.
og begynder d. 8/9 2018 at åbne sig.

Både knopper og blomster
har nogle flotte farver

Størrelsen ses tydeligt 
når Marianne står ved siden af den
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Søndag d. 30.12.2018 kl. ca. 22 sad min gemal
og jeg fredeligt i stuen, da der lød en række
bump fra entreen, som om noget faldt ned ad
trappen. Vi var alene i huset, så vi gik ud for at
fange husspøgelset. Det viste sig, at det var en
af mine Sansevieria - se foto -, der var knækket
og faldet ned ad trappen.

Denne plante har stået i et østvendt vindue på
trappen i årevis. Den har vokset fint og blom-
stret hvert år. Når den var ved at vokse ud af
potten, blev den taget op, delt og en passende
roset plantet igen. Denne proces fandt sted for
sidste gang i foråret 2018. Rosetten på billedet
blev plantet med gode rødder. Den har vokset
pænt siden. Den blev kun vandet fra neden,
med regnvand. Den stod fast i potten uden at
hælde til nogen af siderne, og der var ikke det

mindste tegn på råd eller skadedyr. Den har ikke
været udsat for fysisk overlast i form af
skub/stød. Den "stub", der står tilbage i potten,
sidder fast, og rødderne er helt normale. Så
hvorfor skulle den så pludselig knække over? 

Vi har ikke haft indendørs orkan, og der er
indtil nu ikke konstateret poltergejster i huset. I
årevis har den plante stået sammen med en
Sansevieria hahnii og en Monstera deliciosa
(tilhørende min mand, giv ikke mig skylden for
den). Men siden i sommer har den som nabo
haft en Bilbergia nutans (også kaldet
Præstehavre), som netop havde lagt an til at
blomstre. Måske kunne Sansevieria bare ikke lide
sin nye nabo? Jeg har heller aldrig hørt om, at
planter skulle forsøge selvmord af ulykkelig
kærlighed, men factum est, da jeg dagen efter

Selvmord, eller...............?

Tekst og foto: Hanna E. Hansen Sansevieria

Den knækkede roset fra Sansevieria’ en, der nu er stukket og ved at sætte nye rødder
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satte potten med de sørgelige rester tilbage på
pladsen i vinduet, kunne jeg konstatere, at den
nye knop på Præstehavren, der havde set tem-
melig sørgelig ud, nu var begyndt at rette sig, og
faktisk var den efter en uge i fuldt flor. Desuden
sætter planten nu nye blade. Nu da Sansevieria er
væk, føler den sig måske bedre tilpas?

Nu er jeg spændt på, om rodsystemet på
Sansevieria-stubben skyder nye skud. Den
afknækkede roset er naturligvis stukket og er i
fuld gang med at sætte nye rødder, den sidder
allerede (d. 14.01.2019) fast i potten.

Den stikling står forresten i stuen, og ikke ved
siden af Præstehavren. Man kan jo aldrig vide,
om der er/har været interne stridigheder på
planteniveau.

Brudstedet på Sansevieria’ en

Sansevieria-stubben, 
der forhåbntlig skyder nye skud

Hvad venter dig i næste nummer af 
Kaktus og andre Sukkulenter??

I næste nummer får du bl.a. mulighed for at beundre
Finn Nielsens flotte samling af Gymnocalycium
bruchii.
Du vil også kunne læse mere om, hvordan Elo
Mortensen fik en stor og prægtig Selenicereus 

grandiflorus op under neglene. 
Hvilke blomster der er smukkest, vil jeg lade
læseren afgøre, men en ting er sikkert, de er velkom-
men i min samling. Hvilken plante vil du fremhæve i
din samling? Jeg glæder mig til at høre fra dig!!
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Husk at tilmelde dig NKS årsmøde og general-
forsamling på Dalum Landbrugsskole senest
den 5. august, men meget gerne før!
Læs meget mere og se hele programmet for
årsmødet på hjemmesidens forum eller i det
forrige nummer af KAKTUS og andre sukku-
lenter.

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Formandens beretning
4. Kassererens beretning og frem-

læggelse af regnskabet for 2018.
5. Fastsættelse af kontingent for 2020
6. Indkomne forslag

OBS! Forslag, der ønskes behandlet på
generalforsamlingen, skal være 
bestyrelsen i hænde senest 17. august.

7. Valg af to bestyrelsesmedlemmer.
Finn Larsen bestrider posten som 
sekretær og webmaster og accepterer 
genvalg.
Rolf Hohlweg bestrider posten som 
kasserer og accepterer genvalg.

8. Valg af to suppleanter til bestyrelsen
Jørgen Ørsted Hørlyck er nuværende 
1. bestyrelsessuppleant.
Per Hindborg Garner er nuværende 
2. bestyrelsessuppleant.

9. Valg af revisor 
Bjarne Kjempff er nuværende revisor.

10. Valg af revisorsuppleant
Jens Jensen er nuværende revisorsup-
pleant.

11. Eventuelt (der kan ikke træffes beslut-
ninger under dette punkt.)

Finn Larsen (sekretær)

Nordisk Kaktus Selskabs Generalforsamling
lørdag d. 24. august 2019

Dalum Landbrugsskole i Odense
Tekst: Finn Larsen   Foto: Ellen Christensen

Både her ovenfor og nedenfor
Billeder fra generalforsamlingen i 2018
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Nordisk Kaktus Selskab
Årsregnskab for 2018

Tekst: Rolf Hohlweg  Foto: Ellen Christensen

Udgifter

Indtægter

Årsmøde Dalum
Årsmøde
Bestyr./Revisormøde
Domænenavn
Tryk, medlemsblad
Reklame
Mobiltelefon (Abonnement)
Porto
Kontorudgifter
Bankgebyrer
Udgifter, total

DKK
34.096,00
1.789,00
1.142,00

50,00
4.426,25

635,49
177,00

6.563,00
1.415,85

304,50
50.599,00

Kommentarer

Foredragsholder/Refusion broafgift

Google AdWords
Til brug for MobilPay

Kontingent, papirmedlemmer
Kontingent, e-medlemmer
Årsmødeindtægter
Salg mobil/TDC refusion
Pottesalg
Indtægter, total

DKK
14.944,05
6.414,43

29.559,15
1.008,48

50,00
51.976,11

Kommentarer

Indbetalt af deltagere
Ny MobilePay-løsning uden mobilnummer

Kontosaldi pr. 01. januar 2018
Danske Bank
PayPal
Saldo pr. 31. december 2018
Danske Bank
PayPal
Årets resultat

DKK
39.034,42

0,00
DKK

40.411,44
0,00

DKK
1.377,02



10 NKS/KAKTUS 54(2)

- sang Osvald Helmut i 1930, da Kronprins Frederik
(9.) kom hjem fra en rejse til Siam og Kina med sin
bror, Prins Knud, sin fætter Prins Axel og dennes
hustru Prinsesse Margaretha.

Jeg rejser også ud, ikke med prinser, men med
tre raske svende, og mine rejsekammerater lyder
navnene Finn, Bjarne og Michael. Så vidt jeg er
orienteret, er ingen af dem af kongelig af-
stamning, men det betyder intet for mig, for jeg
er mere interesseret i deres kendskab til
Sydafrikas og Namibias spændende flora og
ikke mindst sukkulenterne. Michael og jeg har
tidligere rejst med Gurli og Christian fra NKS
og set det som en stor fordel, bl.a. fordi 4 par
øjne ser bedre end 2. Om Bjarne og Finn kan
leve op til forventningerne, vil tiden vise - men
det skal jeg gerne berette om når turen er vel
overstået, og vi har fået gennemset alle vore
billeder.
Som nævnt er det vores plan at besøge
Sydafrika og Namibia. Michael og jeg har besøgt
de to lande sammen med Gurli og Christian i
2014, mens Finn og Bjarne kun har oplevet
Namibia - og det er mannnnnge år siden.
Derfor har vi opdelt turen, så vi skiftes til at
være rejsefører. Bjarne og Finn viser rundt i
Namibia og Michael og jeg tager os af
Sydafrika. Selvfølgelig kan det ikke undgås at vi
alle blander os i, hvad vi skal se i de forskellige
lande, men dette er vores overordnede plan -
lige nu!!
Bjarne og Finn har venligst fundet nogle "high-
lights" frem fra deres tidligere tur i Namibia. Jeg
vil ikke undlade at nævne, at de sætter målet
højt! Billederne taler deres tydelige sprog - jeg
vil se de planter på deres naturlige voksested. Så
de har bare at finde dem frem til os!! 

HHooooddiiaa  ggoorrddoonniiii (foto 1) fik vi set sidste gang,
endda flere fine eksemplarer, selv om vi ikke var
heldige at se den i blomst. Om den blomstrer i
september/oktober, hvor vi kommer, er jeg lidt
usikker på, så et blomstrende eksemplar er ikke
et krav, men vise os en - det skal de!

Det samme gælder AAddeenniiaa  ppeecchhuueelliiii (foto 2). Jeg
er glad for at digitalkameraet er opfundet, ellers

"Tre raske prinser højt fra Nord"
Tekst: Ellen Christensen Foto: Bjarne Kjempff (BK) og Ellen Christensen (EC)

1

2
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skulle jeg skifte film mange gange når den
dukkede op. Ventetiden kan ikke gå stærkt nok.

CCoonnoopphhyyttuumm  sspp.. (foto 3) har vi også set - men dem
kan jeg heller ikke få nok af. Så kære rejsefæller,
frem med luppen!!

AAllooee  ddiicchhoottoommaa (foto 4) så vi enkelte af i 2014,
men vores vej gik ikke forbi en skov af dem,
ligesom den Bjarne står her i blandt. Jeg glæder
mig usigeligt.

Endelig er der de to Pachypodium. Den ene,
PPaacchhyyppooddiiuumm  lleeaalliiii (foto 5) står højt på min
ønskeseddel. Jeg håber bestemt, I kan huske
hvor I så den for 20 år siden.

Den anden PPaacchhyyppooddiiuumm  nnaammaaqquuaannuumm (foto 6) 
- også kaldet Halfman - vokser på grænsen
mellem Namibia og Sydafrika, og vi havde håbet
at få den at se sidste gang, men nej - den tog
ikke imod besøg den dag, vi var der. Denne
gang skulle det meget gerne lykkes. I det
nordlige Sydafrika ligger Nationalparken
Richtersveld, og der er der et område som
benævnes Halfmens Pass. Vi skal bo nogle dage
i parken, så mon ikke lykken vil tilsmile os??

Michael og jeg (foto 7) ville helst vise alle de
planter vi så i 2014, men eftersom vi "kun" er

3

4

5

6

7
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væk i en måned, så må vi begrænse os og holde
os til den vestlige del af Sydafrika.

Nogle af de planter, som Finn og Bjarne bliver
tvunget til at se, er EEuupphhoorrbbiiaa  sscchhooeennllaannddiiii  (foto
8+9). Mange flotte, store eksemplarer incl. en
cristata-form stod der på de marker, vi så tæt
ved havet. Et imponerende syn jeg aldrig glem-
mer. Jeg blev en sand mester i at forcere de hegn
som omkransede dem. Hegnene stod der
heldigvis ikke for at holde os ude, men for at de
vilde dyr ikke kunne løbe ud på vejen. (Vi så for
resten kun ganske få vilde dyr!!)

AArrggyyrrooddeerrmmaa  ddeellaaeettiiii (foto 10+11), også kaldet
"babynumser" bliver også et must fra vores side.
Lidt nord for Vanrhynsdorf er der et helt unikt
område med mange forskellige Mesembryanthe-
mum. At komme ned i øjenhøjde med disse
planter og forstå hvorfor de har fået deres søde
kælenavn, det bliver en oplevelse af de store.

De kæmpemæssige Euphorbia grupper i caput-
medusaform, her EEuupphhoorrbbiiaa  ttuubbeerrccuullaattaa (foto 12)
og EEuupphhoorrbbiiaa  ccoonnfflluueennss (foto 13), er nogle af dem
jeg vil gense og derfor bliver Finn og Bjarne

9

11

12

10

8
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også trukket med ud til disse områder. Mon ikke
de derefter vil forstå vores passion for disse
planter?

Endelig er der endnu en Euphorbia, som vi
glæder os til at vise frem og se igen. EEuupphhoorrbbiiaa
mmuullttiirraammoossaa (foto 14) vokser i det nordlige Syd-
afrika, ganske tæt ved Viooldrif, som er en af
grænseovergangene til Namibia. Den vokser på
en bar mark sammen med Hoodia gordonii (foto
16), samt nogle enkelte Sarcocaulon (foto 14+15).
Ikke et græsstrå er der at se. Et meget betagende
syn!!

Dette er kun et lille udpluk af de planter, som vi
forventer at se, når vi til september drager syd
på. Vi flyver til Cape Town, hvor vi har lejet en
bil og derefter går det nordpå med diverse stop
indtil vi en måned senere lander i Windhoek og
flyver hjem.
Indtil videre har vi købt flybilletterne og lejet
bilen. Endvidere har vi reserveret hytter i
Nationalparken Richtersveld (der er kun ganske
få steder, hvor man kan overnatte i parken).
Den overordnede køreplan er lagt, men hvor vi
skal overnatte undervejs er ikke fastlagt. Det
tager vi som det kommer. B & B steder er der
en del af, og dem havde vi stor succes med sid-
ste gang, så vi lader tilfældigheden råde.

13

14

15

16



Vi starter tidligt torsdag den 30. maj fra DGI-
byen i København. Peter Brandt Pedersen og
undertegnede har siden 2011 planlagt og gen-
nemført KAKTUSTUREN hvert andet år.
Derfor medbringer jeg foruden tomme pap-
kasser og en rygsæk, også en tung kuffert med
diverse forplejning til busturen. Vi kører hele
torsdagen fra København til vores hotel, så vi
skal ikke gå ned på kager og kaffe undervejs.
Vores chauffører er stadigvæk de samme som
tidligere - nemlig Flemming og Palle som kører
brilliant og altid finder vej til de nye gartnerier.
For år tilbage havde vi en anden chauffør fra
Amager Bus Service som vakte en del moro og
utryghed (vi kaldte ham vistnok for "Gylden-
kål"). Han missede bl.a. en frakørsel på motor-
vejen et sted ved grænsen, men standsede kækt
bussen og bakkede tilbage til afkørslen! Da vi
senere kom sydfra og skulle til Fredericia mente
han, at det var nødvendigt først at passere
Lillebæltsbroen! Han kører ikke for os mere,
men vi kommer altid til at snakke om ham og
griner stadigvæk af hans mange fadæser på bus-
turen dengang.
Alle deltagerne er mødt frem kl. 6:30 - bussen er
ankommet, så vi stiger på og tjekker navne en 
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Der er gode planter hos Westeijn. Særlig 
interesse har bordet med de sjældnere planter.

Hos Aad Vijverberg er udvalget stort.

KAKTUSTUREN 2019
Tekst og foto: Finn LarsenFællesbilledet med Cok og hans kone Ine ved siden af Erik
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gang mere, og er allerede af sted kl. 6:45. Der er
otte deltagere med fra Sverige, og nogle har
overnattet i København for at kunne være her
til tiden. Kjellanders Nilsson fra Boden har
været med på turen i mange år. Han er den som
må rejse længst for blot at møde frem i
København - omkring 2000 kilometer må han

tilbagelægge ekstra - både ud og hjem. Vi har
flere opsamlingssteder undervejs, ved Slagelse,
Odense, Fredericia, Kolding og Christiansfeld.
Vi har en stram tidsplan, som gerne skal holde,
så ingen skal stå og vente for længe. Tidsplanen
er synkroniseret med chaufførernes GPS og
holder næsten på minuttet hele vejen til opsam-
lingsstederne.
Nu er vi kommet over grænsen og kører bare
derudaf uden for mange ophold undervejs. Det
er min opgave at lave kaffe undervejs, så jeg får
afprøvet min evne til både at kunne holde ba-
lancen i en kørende bus og samtidig skænke
kaffe i krus eller en lille skarp i et meget lille glas.
Det er absolut nemmest ved ligeudkørsel på
motorvejen ved ensartet hastighed. Når vi hol-
der i kø og kører rykvis, må jeg blive siddende
på min plads. Det er nok alligevel blevet til et
par pletter på et par bukser undervejs, men det
går forhåbentlig væk ved den næste tur i vaske-
maskinen.
Vi når frem til Hotel de Korenbeurs ved syv-
tiden, og de fleste kan nå at få en øl inden mid-
dagen.
Næste morgen skal vi tidligt op og af sted til
gartnerierne. Vi lægger ud med Cactuskwekerij
Jan Westeijn, som ligger klemt inde i en hol-
landsk gartneri-ghetto tæt ved Rotterdam.
Vejene er ikke meget bredere end en dansk
cykelsti, men alligevel lykkes det at få bussen
manøvreret hele vejen hen til gartneriet.
Gartneriet producerer planter i stor stil, mest
kendte arter, men pæne planter til gode priser. I
år var der gjort mere ud af en afdeling med
sjældne arter og også til en fair pris. Her var
mange gode arter, og mange gjorde nogle gode
indkøb her.
Vi kører lidt mod nord til gartneriet Aad
Vijverberg, som producerer mange frøplanter
fra mange forskellige slægter til en billig penge.
Man kan også finde andre sager her, bl.a. store
stiklinger af forskellige søjler, nogle med
cephalium, til kun 20 euro. Det er vildt billigt, så
nogle af dem endte i bussen.
Herfra videre til Cok Grootscholten - et gam-

Stor interesse omkring plantebordet

Trods alt fandt vi et par gode planter 
hos Cok Grotscholten

Grotscholtens gartneri er jo desværre 
ikke hvad det har været!
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melkendt gartneri, hvor der altid har været en
del planter at finde. Status for gartneriet er
desværre, at det lukker helt og aldeles i decem-
ber 2019. Et gartneri der er ved at lukke ned ser
jo slidt ud med planter i forskellige dødsstadier.
Men bortset fra det, så lykkedes det faktisk for
de fleste at finde et par gode planter, som nok
skal komme sig efter en ompotning og lidt
kærlig pleje derhjemme.
Efter en lang dag og et godt planteudbytte, er vi
atter tilbage på hotellet. Det har været varmt i
dag (28°C) så efter maden bestiller vi øl eller
kaffe på terrassen. Det er så hyggeligt, så det
kan trække ud til sent på aftenen, men hvad gør
det, man kan altid tage en lur i bussen næste dag.
Nogle af os har en tradition med at drikke kaffe
og calvados. Det er en tradition som går 30 år
tilbage til de første indkøbsture, muligvis intro-
duceret ved et tilfælde af Bjarne Kjempff, som
stiftede bekendtskab med denne drik, efter
engang at have fået foræret en flaske calvados af
Ernst Specks, som absolut ikke brød sig om
disse gyldne dråber.
Så er vi fremme ved lørdag og er på vej til andre
gartnerier. Vi ankommer til det første -  Eden-
Plants kl. 9:30. Gartneriet har en stor produk-
tion af Rebutia og Lobivia i alle afskygninger, så
hvis det er det, man leder efter, så er det bare
med at slå til her. Selvfølgelig laver de også
andre ting og køber sikkert også planter op til
salg. I et af de andre drivhuse var der således en
hel del andre planter, bl.a. supergode Haworthia,
hvis det lige er det man står og mangler. Hvor
pokker finder man lige en Haworthia spring-
bokvlakensis til 6 euro? Det gjorde jeg her!
Så kører vi til det nye gartneri "Melissen" som
vi intet kender til på forhånd. Gartneriet er pla-
ceret bagerst på en større ejendom i byen
Utrecht. Men sikken en overraskelse!
Forholdsvis stort gartneri med rigtig mange
planter i forskellige størrelser og priser. Også en
del af de andre sukkulenter, nogle store og dyre,
andre mindre og til en bedre pris. F.eks. Dioscorea
elephantipes til 10 euro for en kartoffelstor knold!
Fra Melissen til gartneriet Lakerveld skal vi kun

køre 20 minutter. Sortimentet hos
"Træskomanden" som vi også kalder ham,
forekommer at være blevet bedre siden sidst -
for to år siden. Priserne er generelt overkom-
melige, selvom man godt kan finde ældre
sjældenheder, som er dyre. Jeg fandt en enkelt
pæn Pelecyphora strobiliformis på egen rod til mere
end 250,- euro. Jeg tror ikke, at den blev solgt til
os.

Julia og Finn har vist fundet noget interessant?

Trætheden har meldt sig.

Der var langt fra hotellet til Eden Plants
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Vi er atter tilbage på hotellet og så forestår den
store begivenhed at pakke alle de indkøbte
planter ned. Det kan være noget af et kunst-
stykke at pakke de stikkende planter ned i kas-
ser, så det kommer til af fylde og veje så lidt
som muligt. Den overskydende jord bliver ofte
stilfærdigt fordelt i hotellets bede og potter.
Søndag er vi af sted kl. 8:00 og vi har endnu en

lang køredag foran os førend vi er hjemme igen.
Turen hjem ligner på mange måder turen
derned, men Bjarne og Erik arrangerer altid en
sweepstake på vejen hjem. Her drejer det sig om
at gætte, hvor mange penge vi samlet har ind-
købt planter for på turen. Vinderen, som kom-
mer nærmest det korrekte tal blev fundet, og
han vandt den pose penge, som kommer ind
med antallet af bud (DKK 581,-). Jeg tror, at
mange blev overraskede, idet vi samlet har ind-
købt for DKK 86.222,-! Vi overgik endda ind-
købet fra 2017 som var på DKK 84.000,-.
Deltagerne var tilsyneladende yderst tilfredse
med KAKTUSTUREN 2019 og det er jo rigtigt
dejligt! Vi blev allerede i bussen opfordret af
mange til at lave den næste tur om to år. Lad os
nu se, de sidste par ture har alle været den aller-
sidste, så vi befinder os et sted i rækken af
mulige 'sidste ture'. Alt kan ske på to år - vi bli-
ver ældre, deltagerne bliver ældre, så det er svært
at sige, hvad der sker i 2021.
Vi må se! 

'Melissen' - det nye gartneri i Utrecht.

Der er ro i bussen, de mange indtryk fordøjes!

Hos Lakerveld eller 'Træskomanden' 
studeres planterne nøje

Åh, hvad skal jeg mon købe her??

Så er der pakket sammen til busturen hjem
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Som nævnt under “formanden har ordet” har
jeg haft en fantastisk sæsonstart.
Lad mig fortælle lidt løst og fast om det med
vægt på planter og blomster fremfor hvad jeg
ellers går og laver i drivhuset.
Skal jeg nævne en enkelt slægt, der har
domineret, må det blive Stenocactus. Jeg har en
hel del (godt og vel 40), og de har alle blomstret
undtagen mine 3 stk S. coptonogonus og et par
enkelte planter, der er for små til, at blomster
kan forventes.
Jeg må indrømme, at jeg har meget svært ved at
skelne den ene Stenocactus fra den anden. Jeg
synes de ligner hinanden meget, og mange af
dem varierer meget både i tornedragt og blom-
sterfarve. Mest begejstret er jeg for Stenocactus
ochoterananus. Jeg troede faktisk ikke, at
Stenocactus fik så store blomster. Op til 5-6 cm i
diameter og de holder adskillige dage.
Stenocactus har oftest stribede blomster, men ikke
altid. S. multicostatus findes både med helt hvide
blomster og med striber i forskellige lilla
nuancer. De ses også med vidt forskellige torne.
Både meget lange og meget korte torne ses.
Problemet er, at de enkelte arter varierer en del,
og ofte er der glidende overgangsformer
mellem 2 forskellige arter. Man kan ikke gøre ret
meget andet, end at stole på etiketten efter min
mening. I al fald har jeg ikke opnået noget
overblik endnu.
Mammillaria har altid været populære og med
god grund. Specielt de storblomstrede er efter-
tragtede. Det kan nu godt være en dyr fornø-
jelse. Jeg tror det er lykkedes mig at slå mindst
10 M. luethyi ihjel. Jeg er SÅ ringe til dem. Jeg
køber den jo nok igen. Man skal jo ikke bare
give op. Løsningen er hverken forsigtig vinter-
vanding eller ophold i vindueskarmen. Nok om
den.

Forår i Haunstrup
Tekst og foto: Erik Holm

Som det ses, er der mange blomster i Steno'erne

Herover og -under 2 Stenocactus multicostatus, 
der giver et indtryk af variation
i tornedragt og blomsterfarve
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Mammillaria er den største slægt i kaktusfamilien
og variationen er stor på alle måder. Det er ikke
sært, at der er samlere, der kun har Mammillaria.
Jeg ved godt, at mange Mammillaria har ret små
blomster, men til gengæld laver de ofte en hel
krans i en vis afstand fra vækstpunktet, og det
kan faktisk se ret imponerende ud.

Mammillaria bombycina er en af de smukkeste
Mammillaria. Som mange andre i slægten har
den krogtorne, så den skal holdes væk fra kan-
ten. Det er ret irriterende, hvis den hænger fast
i tøjet, og man skal også være ret fiks på fin-
grene, når den pottes om. Den har fine lyserøde
blomster, som er i smuk kontrast til planten;

specielt ved kultivaren 'Trispina' eller 'Split
Spines', hvor krogtornen splittes i 3, hvilket
absolut gør planten endnu smukkere.

Mammillaria perezdelarosae er efter min mening
den absolut smukkeste Mammillaria. Den
behøver såmænd ingen blomster, men de er
selvfølgelig velkomne. Blomsterne er lyserøde
eller hvide med en svag stribe. Den sidste kaldes
ofte ssp. andersoniana. Jeg har dem begge og kan
ikke se nogen forskelle uden blomst, så jeg
tvivler på, at der er botanisk grundlag for en
underart.

Mammillaria bombycina

Mammillaria bombycina 'Trispina' 
fotograferet hos Bjarne Kjempff

De 2 udgaver af den smukke 
Mammillaria perezdelarosae
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Mammillaria perbella er måske ikke overvældende
smuk i sig selv. Den har det med at være lidt
lemfældig med at vokse helt symmetrisk. Nogle
gange ligner den noget, som en eller anden har
klemt lidt rigeligt. Når den så sætter sin krans af
smukke lillarøde blomster bliver man alligevel
imponeret.

Rebutia (Aylostera, Mediolobivia, Sulcorebutia mv.) er
også i fuld gang. De er ikke på maximum endnu,
men alligevel er der meget at kigge på. Slægten
er decimeret af sikkert velmenende forfattere,
der har ryddet grundigt op i slægterne, så man
må selv opsøge informationer. Efterhånden
bruger jeg ikke bøger ret meget til at opsøge
viden. Facebook er fuld af specialgrupper om
kaktus - også om Rebutia. Her finder man nemt
kontakt til eksperter, der kender detaljerne. Når
man lytter til den slags nørder, kan man godt
blive lidt harm over, at mange slægter og navne
er strøget med et pennestrøg. Nok om det.
Dyrk for himlens skyld en masse af dem. De er
det værd! Kommer du forbi Haunstrup, kan jeg
måske overtales for gode ord og måske en sym-
bolsk betaling til at snitte en stikling.
Nyd nogle få fotos her:

Mammillaria pectinifera
er ikke den letteste og den forveksles ofte med en
Turbinicarpus eller måske endda en Pelechyphora.

Mammillaria perbella

Mammillaria pilcayensis 
prydet af en perfekt krans af blomster.

Mammillaria elongata 
er helt, helt almindelig, men den kan alligevel være

ganske imponerende, specielt på ældre planter, 
der har dannet en stor tue.
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Jeg kunne mageligt have omtalt mange flere
planter, men alt skal have en ende. Også denne
fotosafari. Derfor bliver i snydt for Lophophora,
Notocactus, Matucana, Thelocactus, Turbinicarpus og
meget andet, der også er i fuld gang allerede.
Besøg er velkomne både her i Haunstrup eller
på Facebook: gruppen Nordisk Kaktus Selskab
medlemmer og venner eller siden
Nordiskkaktusselskab, hvor jeg forsøger at
poste så mange fotos som muligt.
God sommer! Erik.

Mediolobivia haagei var. canacruzensis]

Rebutia pygmae var. colorea 
eller Mediolobivia colorea

Rebutia rosalbiflora.

Rebutia friedrichiana

Rebutia pumila

Sulcorebutia candiae
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Marianne og Elo Mortensen holder åbent hus i
Borre på Møn , Ålebæk Strandvej 5, 4791 Borre
(tlf. 55 81 22 38), kl 12-17.

Elo er meget aktiv med bl.a. plantepodning, og
har sammen med Marianne, en større plante-
samling med hver deres favoritter - bl.a en stor
samling Sempervivum (Marianne).
Mange nyere bede i haven med vinterhårde kak-
tus og Sempervivum mm.
Husk at medbringe frokost da det af gode
grunde bliver en heldagstur.

Hilsen Marianne og Elo  

M E D D E L E L S E R

•  Å b e n t  h u s •
2 3 .  j u n i  2 0 1 9

• F l e r e  b i l l e d e r  f r a  K a k t u s t u r e n  2 0 1 9 •

Foto: Malin (Koefoed) Svejebäck 

Udsnit fra Elo og Mariannes skønne have

Der må is til i varmen!

På hjemvejen standsede vi og tankede toldfrit op
hos Otto Duborg. Her nydes en tysk karrypølse og

der holdes øje med tiden.

Aad Vijverbergs privatsamling
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

www.uhlig-kakteen.deUHLIG
KAKTEEN

54 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: aholmen@onedenmark.com

Kaktusgartneriet
Kaktus og sukkulenter på adressen:

Vejlegårdsvej 99, 2625 Vallensbæk
Ved besøg: Ring på 20944946
Eller mail: kaktus@paradis.dk

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

Følg kaktusgartneriet på Instagram

1992 - 2019, 27 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.) 15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt” 
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk

Hjemmeside:
www.danskpelargonieselskab.dk
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QR-kode til NKS hjemmeside QR-kode til NKS facebook

Denne Sulcorebutia canigurallii står i Erik Holms nye drivhus og blomstrer.
En flot plante med en smuk blomst. (Se artiklen s. 18-21)

Foto: Erik Holm
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